COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

                  REQUERIMENTO Nº        DE 2007
        (Do Sr. Vieira da Cunha)

 Requer a realização de audiência
pública com o Ministro do Desenvolvimento
Agrário, Guilherme Cassel, para falar sobre
as medidas que o Governo Federal tem
adotado para o acompanhamento e controle
da compra de terras em território brasileiro
por empresas e pessoas físicas
estrangeiras.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência com
o Ministro do Desenvolvimento Agrário, Guilherme Cassel, para falar sobre as
medidas que o Governo Federal tem adotado para o acompanhamento e controle da
compra de terras em território brasileiro por empresas e pessoas físicas estrangeiras.

            JUSTIFICATIVA

Matéria de capa do Jornal do Brasil, do dia 28 de setembro último, registrou o
significativo avanço de estrangeiros sobre terras brasileiras. De acordo com a
reportagem, o Governo não tem controle sobre quem são e quantos milhões de
hectares de terras estão nas mãos de estrangeiros hoje. Ainda segundo o jornal, há
um investimento maciço de não nacionais nos estados da Bahia, Mato Grosso, Mato
Grosso do Sul, Tocantins, Maranhão, Pará e São Paulo. Face à competência
regimental da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, é importante
que acompanhemos tão relevante tema, intimamente ligado à soberania do país.

Sala da Comissão, 03 de outubro de 2007.

Deputado VIEIRA DA CUNHA
PDT - RS